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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou Bazální stimulace na anesteziologicko-

resuscitačním oddělení. V teoretické části je popsána charakteristika, historie a jednotlivé

techniky konceptu bazální stimulace. Také jsou zmíněny nejčastější diagnózy vyskytující se

na anesteziologicko-resuscitačním oddělení, podmínky pro vykonávání práce všeobecné

sestry a její úkoly v rámci bazální stimulace. Praktická část je sestavena ze čtyř kazuistik,

které byly vypracovány na anesteziologicko-resuscitačním oddělení jedné nemocnice

malého typu ve Zlínském kraji.

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat techniky bazální stimulace využitelné na

anesteziologicko-resuscitačním oddělení. Dílčí cíle jsou pak zaměřeny na vybrané oblasti

technik bazální stimulace.

Klíčová slova: bazální stimulace, anesteziologicko-resuscitační oddělení, intenzivní péče,

komunikace, vnímání, pohyb

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of basal stimulation at the anesthesiology-

resuscitation department. The theoretical part describes the characteristics, history

and individual techniques of the basal stimulation concept. It is also focused on the most

common diagnoses, which occur at this anesthesiology-resuscitation department including

the description of the typical nurses’ working condition and their daily tasks related to the

basal stimulation. The practical part consists of four case studies that have been elaborated

at anesthesiology-resuscitation department belonging to the small-type hospital in the Zlín

Region.

The main aim of this bachelor thesis is to describe the techniques of basal stimulation

practiced at the anesthesiology-resuscitation department. A significant part of the thesis

deals with the specific basal stimulation techniques practiced at the particular local hospital.

Keywords: basal stimulation, anesthesiology-resuscitation department, intensive care,

communication, perception, movement
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Bazální stimulace na anesteziologicko-

resuscitačním oddělení, protože již několik let brigádně pracuji na tomto oddělení a také

proto, že mě koncept bazální stimulace zajímá. Poprvé jsem se s tímto konceptem seznámila

během studia na vysoké škole. Měla jsem možnost absolvovat základní kurz bazální

stimulace, tehdy mě začalo toto téma více zajímat. Jakmile byla možnost absolvovat

i nadstavbový kurz bazální stimulace, neváhala jsem.

Proč jsem se zaměřila na anesteziologicko-resuscitační oddělení (dále jen ARO)? Během

své práce zde, jsem si začala všímat, že málo která všeobecná sestra, či záchranář pracující

s pacienty na ARO koncept bazální stimulace přenáší do praxe. Chtěla jsem zjistit proč ji

nepraktikují. Nejprve mě napadlo, že nedostatek času to nedovolí, ale z vlastní zkušenosti

z kurzu bazální stimulace vím, že to tím nemůže být. Proto jsem si dala za cíl práce, popsat

využitelné techniky bazální stimulace na ARO, v dílčích cílech jsem se zaměřila na

jednotlivé techniky bazální stimulace, kde popisuji přímo vhodné prvky bazální stimulace.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. Do teoretické

části jsem začlenila tři hlavní kapitoly, v první kapitole se zaměřuji na teorii konceptu bazální

stimulace, její historii, zakladatele a cíle. Druhá kapitola je zaměřená na nejčastější diagnózy

vyskytující se na tomto oddělení, na specifika péče o pacienty. Jsou zde popsány

i požadavky, které musí všeobecná sestra splňovat, aby na takovém oddělení mohla pracovat.

Zmínila jsem zde i autobiografickou anamnézu, což je dokument, který je nezbytný, aby

mohla být bazální stimulace aplikována. Ve třetí kapitole se zabývám samotnými technikami

a prvky konceptu.

Abych byla schopna uskutečnit svůj výzkum s cílem popsat využitelné techniky bazální

stimulace na anesteziologicko-resuscitačním oddělení, musela jsem si jednotlivé techniky

vyzkoušet v praxi. Zvolila jsem proto kvalitativní výzkum formou kazuistik. Tedy

zpracovávám čtyři kazuistiky u pacientů hospitalizovaných na anesteziologicko

resuscitačním oddělení v nemocnici malého typu ve Zlínském kraji. Mými respondenty jsou

čtyři pacienti hospitalizovaní na ARO, se zavedenou umělou plicní ventilací a jsou bez

analgosedace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONCEPT BAZÁLNÍ STIMULACE

Koncept bazální stimulace (dále jen BS) je jednoduše popisován jako způsob pečování,

podporování

a také vedení velmi těžce nemocných jedinců. Účelem konceptu BS je dodávat pacientovi

a jeho nejbližší rodině co nejvíce potřebného pochopení a podpory ve vnímání jejich

momentálních potřeb. Na odděleních intenzivní péče je koncept BS nejčastěji využíván

v rámci komunikace s pacienty v bezvědomí. Jelikož je člověk tvor společenský, jeho

každodenní potřebou je komunikace s ostatními lidmi kolem něj. Bylo vědecky dokázáno,

že osoby se změněným či poškozeným vědomím vnímají podněty z okolí skrze hmat, sluch,

čich, chuť či zrak. Jelikož pacienti na ARO mají velmi často omezenou komunikaci kvůli

tracheostomii, intubaci, poruše vědomí, vnímání nebo pohybu, využívá se zde právě koncept

bazální stimulace. (Bartůněk et al., 2016 s. 310; Dvořáková, s.2; Friedlová, 2007 s. 13-17;

Špičková, Slámová a Hocková, 2008).

1.1 Historie konceptu bazální stimulace

Za vznik konceptu bazální stimulace vděčíme prof. dr. Andreasi Fröhlichovi, což byl

speciální pedagog pracující v Rehabilitačním centru Westpfalz/Landstuhl ve Spolkové

republice Německo od roku 1970. Profesor Fröhlich pracoval s dětmi narozenými

s intelektovými a těžkými kombinovanými somatickými poruchami. Koncept bazální

stimulace vytvořil během svého doktorandského studia v rámci vědeckého projektu, který

trval přes pět let. Díky psychologii prenatálního vývoje se začal u klientů zajímat

o senzomotorickou komunikaci, a při tom ji začal také podporovat. „Na bázi schopnosti

lidského těla vnímat a přijímat signály a také reagovat přes komunikační kanál somatického,

vestibulárního a vibračního vnímání navázal velmi úspěšně komunikaci s těmito dětmi.

(Friedlová, 2007 s. 13)“ Fröhlich tvrdil, že i takto postižené děti se můžou vzdělávat v oblasti

vnímání svého těla a pohybových úkonů v rámci sebeobsluhy. Díky tomuto konceptu se

najednou pedagogům a zdravotníkům ukázala nová cesta v péči o takové děti/klienty, hlavně

k podpoře v jejich vývoji i kvalitnějšímu životu (Friedlová, 2007 s. 13-17).

Zdravotní sestra prof. Christel Bienstein přenesla tento koncept do ošetřovatelské péče v 80.

letech 20. století. Pracovala jak ve Vzdělávacím centru německého profesního svazu pro

ošetřovatelská povolání s Essenu v Německu, tak i v oblasti intenzivní medicíny. Prof.

Bienstein pracovala s klienty ve vigilním kómatu, u nich aplikovala koncept bazální

stimulace v rámci ošetřovatelské péče a měla velký úspěch. U těchto klientů se potvrdila
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praktičnost konceptu bazální stimulace v oblasti komunikace i vývoj podporujícího konceptu

v intenzivní medicíně. S prof. Fröhlichem je v kontaktu od poloviny 80. let

a neustále spolupracují na rozvoji konceptu bazální stimulace v rámci ošetřovatelské péče

u klientů s poruchou vnímání, pohyblivosti a komunikace. Prof. Bienstein je také první

zdravotní sestrou, která začala aplikovat koncept bazální stimulace na odděleních intenzivní

péče (Friedlová, 2007 s.13-17; Kapounová, 2007 s. 206).

1.2 Charakteristika konceptu bazální stimulace

Dodnes koncept bazální stimulace nemá přesnou a ustálenou definici, která by byla

použitelná za všech podmínek, jelikož různé vědní disciplíny jej popisují z jiného úhlu

pohledu a chápání. Obecně lze říci, že prostřednictvím konceptu bazální stimulace

je možnost podporovat vnímání sebe sama i světa okolo jedince pomocí stimulů, které jsou

vysoce individuální a blízké tomuto zmíněnému člověku. Tyto stimuly mohou být např.

chuťové vjemy, zvuk, známé doteky i vůně, což nám ukazuje na fakt, že člověk vnímá různé


[…]


stimulující dýchání, kontaktní dýchání, polohování hnízdo a vibrační masáže. Vestibulární

stimulace je vhodná provádět pomocí otáčení hlavy do stran a laterálními náklony lůžka.

K dalším speciálním technikám se přistupuje individuálně dle zdravotního stavu pacienta,

autobiografické anamnézy apod. K auditivní stimulaci lze použít rádio, MP3 přehrávač,

internetový zdroj písní apod. K olfaktorické stimulaci podle autobiografické anamnézy je

nejjednodušší využívat osobní hygienické pomůcky, parfémy nebo vonné tyčinky. K optické

stimulaci lze využívat podle autobiografie a stavu pacienta knížky, časopis, filmy, obrázky

a fotky příbuzných a přátel. K orální zase štětičky napuštěné v oblíbených nápojích, váčky

z gázy s oblíbeným ovocem, čokoládou atd. K taktilně-haptické se využívají nejčastěji různé

druhy tkanin – froté povlečení, ručníky, teplé ponožky, drsnější žínky, prostě to, na co je

pacient zvyklý. Jedinou problematickou oblastí BS si dovolím říci bylo aplikování polohy

mumie, a to z důvodu zavedených CŽK a UPV. Mumii provádíme u těžké poruchy vnímání

těla, kómat a velmi neklidných klientů. Aplikuje se na zádech, tělo se zabalí do prostěradla

od prstů na nohách až po ramena, ruce se položí na hrudník, hlava, ramena, lokty, kolena

a kotníky jsou mírně vypodloženy. Po obvodu těla jsou naskládány polohovací pomůcky

k vymezení hranic těla.
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Myslím si, že bazální stimulace je na určitých odděleních intenzivní péče brána spíše jako

zbytečná věc, která jen zabírá čas. Nemá totiž až tak jasné a rychlé výsledky, jako když se

například podají anestetické medikamenty. Ano, výsledky nejsou vidět ihned, ale věřím, že

i při aplikaci krátkodobé bazální stimulace zaměřené třeba jen na schéma lidského těla a na

navázání kontaktu mezi ošetřujícím personálem a pacientem je ze strany pacientů aplikace

BS velkým zážitkem a jistě jim pomůže v dalším zotavování.

Proto bych v aplikování bazální stimulace u pacientů ráda pokračovala i ve své praxi. Na

vlastní oči jsem zažila, že i jeden malý kousek čokolády může mít tak velkou sílu. I když

pacient není schopen slovně vyjádřit své pocity a vděk za vaši péči, jeho úsměv a slzy radosti

jsou často upřímnější poděkování než klasická slova „děkuji vám“.

Všem zdravotnickým pracovníkům pracujících v intenzivní péči s Konceptem bazální

stimulace v duši děkuji a ty, kteří si myslí, že bazální stimulace je zbytečná věc, prosím, aby

před tím, než koncept zavrhnou, jej vyzkoušeli, jakmile budou mít chviličku času. Tak jako

se dítě nenaučí ze dne na den chodit a běhat, potřebuje také pacient trpělivost a dostatek času

z naší strany.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AIM

AJ

APOD

ARO

Akutní infarkt myokardu

A jiné

A podobně

Anesteziologicko-resuscitační oddělení

ATD

BS

CD

CMP

CŽK

DKK

ETK

FF

HKK

CHOPN

I.V.

JIP

KD

MP3

MSD

A tak dále

Bazální stimulace

Přenosný datový disk

Cévní mozková příhoda

Centrální žilní katetr

Dolní končetiny

Endotracheální kanyla

Fyziologické funkce

Horní končetiny

Chronická obstrukční plicní nemoc

Intravenózní

Jednotka intenzivní péče

Kontaktní dýchání

Přenosný přehrávač hudby se sluchátky

Masáž stimulující dýchání

NAPŘ

NIP

NIV

NGS

PDK

Například

Následná intenzivní péče

Neinvazivní ventilace

Nasogastrická sonda

Pravá dolní končetina
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PMK

RZP

UPV

Permanentní močový katetr

Rychlá zdravotnická pomoc

Umělá plicní ventilace

TSK

TZN

TZV

Tracheostomická kanyla

To znamená

Takzvaně
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PŘÍLOHA P I: MASLOWOVA PYRAMIDA POTŘEB

(Zdroj: Kudlová, 2016 s. 26)

PŘÍLOHA P II: DOTYKOVÉ ZÓNY

Zelená – veřejné zóny

Žlutá – hraniční zóny

Růžová – intimní zóny

(Zdroj: Dvořáková, Bazální stimulace, Texty pro základní kurz)

PŘÍLOHA P III: NÁPIS S MÍSTEM INICIÁLNÍHO DOTYKU NAD

STOLEM SESTRY

(Zdroj: vlastní fotodokumentace)

PŘÍLOHA P IV: NÁPIS S MÍSTEM INICIÁLNÍHO DOTYKU NA

LŮŽKU PACIENTA

(Zdroj: vlastní fotodokumentace)

PŘÍLOHA P V: POLOHA HNÍZDO NA ZÁDECH

(Zdroj: vlastní fotodokumentace)

PŘÍLOHA P VI: POLOHA HNÍZDO NA BOKU

(Zdroj: vlastní fotodokumentace)
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(Zdroj: vlastní fotodokumentace)

PŘÍLOHA P VIII: KONTAKTNÍ DÝCHÁNÍ

(Zdroj: vlastní fotodokumentace)

PŘÍLOHA P IX: ORÁLNÍ STIMULACE ČOKOLÁDOU

(Zdroj: vlastní fotodokumentace)

PŘÍLOHA P X: OPTICKÁ STIMULACE S VYUŽITÍM ČASOPISU

(Zdroj: vlastní fotodokumentace)

PŘÍLOHA P XI: AUTOBIOGRAFICKÁ ANAMNÉZA PRÁZDNÁ
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