POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Bazální stimulace na anesteziologicko-resuscitačním oddělení

Jméno a příjmení studenta: Radka Macků

Vedoucí práce: Mgr. Vladimír Koutecký

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce zabývající se problematikou konceptu bazální stimulace na oddělení
anesteziologicko-resuscitačním. Práce splňuje všechny požadavky na BP. Kapitola „Úvod“ by mohla
dle mého názoru více přiblížit problematiku a to nejen v kontextu českého ošetřovatelství. Práce je

standardně členěna na část teoretickou a praktickou; je přehledná, kapitoly na sebe příjemně
navazují. Pozitivně hodnotím využití zahraničních, zejména pak anglických literárních zdrojů, které
bylo jistě problematické dohledat, a které doplnily tuzemské zdroje. Současně pozitivně hodnotím
výběr kvalitativního výzkumu designem kazuistiky. Získaná data uvádí v podobě 4 kazuistik,
standardně členěných, se závěrečnou diskusí a závěrem. Kapitola diskuse navazuje na jednotlivé
kazuistiky. Studentka komparuje výsledky s dalšími autory. V práci nacházím drobné formální a
stylistické chyby. Práci by jistě vyzdvihlo vytvoření informačního letáku nejen pro pracovníky
intenzivních péčí, ale také rodinných příslušníků, kteří se tímto mohou aktivně zapojit do konceptu
bazální stimulace. I přes výše vedené hodnotím stupněm A.

Otázky k obhajobě:
Zkuste, prosím, navrhnout možnosti vzdělávání v problematice bazální stimulace pro personál, který
s konceptem začíná (např. na oddělení intenzivní péče ve fiktivní nemocnici).

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 16. 05. 2019 Podpis: Koutecký, v.r.